Præclara fides illuminata Gentilitatis.

Unde sancta ma fides?

1. Tim. 6. 16.

7 Modò observa Synagoga odium, & in Magis Gentilitatis obsequium. Non magni pectoris adoratio, dum lætæ spem fortuna: fidei profectò exhibitio, dum urget læva: igitur in Lydio lapide adverstatis probantur momenta amoris. Myrrha indicat per assumptam mortalitatem, So-

T lis

Adoravit
Christi So-
lem vel de-
scendentem.

Augustin.

Luc. 23. 41.

Deus ab il-
la colitur,
dum non vi-
detur.

Marc. 15.
29.

Adoravit,
quem Syna-
goga inter-
fecit.

lis iustitiæ Christi defecionem vel eclipsum: & dum myrtha orienti immortalis ac mortali puero offertur; magis ac magis fides Gentilitatis extollitur: equidem ut duceret amor, ubi Synagoga iratæ gliscibat furor; non tantum adorabat, quem hæc occidentem lapidabat Solem, sed etiam adorabat deficientem. *Christum nondum verba prominentem adorarunt, ubi civis miracula facientem crucifixerunt*: ait August. serm. 2. de Epiphan. Dom. In duobus latronibus, cum Christo cruci affixis, innotuit discrimen Synagoga pertinacis, ac Gentilitatis docilis. Uterque offendit, uterque in viam suam aberrando declinavit; sed alius cæcæ, alius malignæ, pro cæcitate mentis, vel præ cordis cæcitate; ut exitus etiam in cruce probavit, dum uterque miraculis illuminatus Solem iustitiæ cognovit: igitur Synagoga potius elegit desperationem perire, quam Solem occidentem adorare: & Gentilitas illuminata magis ad Solem conversa; quandoquidem Solem ex corde adoravit, etiam in occidente cum deficere videret. Regem tam in oriente fatetur, dum quaritur *natus rex*; quam in occidu, dum dicit, *in regnum tuum*. In oriente per fidem myrtham offert, atque gratiam incarnationis ostendit, adorans mortalem, quem credit Numen. Parvum illi videbatur fidei obsequium, nisi pro Crucis exhiberet studium: igitur si in myrtha mortalitas, atque in thure præsignabatur divinitas; etiam dum vidit Solem uti hominem occidentem, uti Numen in occidu adoravit immortalem. Claruit confessio illustris in Centurione. *Verè hic homo filius Dei erat*: ait: Quem hominem patientem passus, Deum ex passione confessus? Longè Crucis ignominia à divinitatis gloria: longè hic homo moriens in Cruce à Dei immortalitate: unde Dei immortalis fit iudicium, si vidit hominem mortuum? Gentilis est, miscuit cum aromaticis myrtham electam & thus; ut fides rutilaret Gentilitatis ex contrarietate catholice cognitionis: igitur adoravit ex tunc ad Solem conversa, illum quem lapidabat occidentem Synagoga. Amore prosequatur Solem, minime lumen. Si stella videretur à Synagoga, adoraretur stella. Longè ab amore Gentilitatis, huius adorationis species. Prius stellas ut Numen colebat, quippe Numen non cognoverat. Ex luminis defectu mansit in superstitioso cultu: igitur illic ac in errore præcognovit deceptionem, stella duce adoravit Deitatem.

8 Elucet ergo, cur eam videant, non eam, sed cum quem demonstrat, adorant: equidem cum non cognovissent, excusationem habent. Quia nihil stellis pulchrius, procedit in adorationem sacrilegum pectus. Illuminati per stellam fuerunt Magi, & responderunt citòque illuminationi: etenim abrenunciata idololatriæ fideris, in adorationem veræ processerunt Deitatis. Occurrit insigne documentum, quod promissimus Tom. 2. Tautol. 8. D. 6. num. 10. Sufficeret pro commendatione, quòd sæpè à Div. Theresia monitum; quavis nullum, ubi plura, interest imperfectiois periculum: imò lapsus in errores spiritus, quippe animæ cadunt in errorem, quærentes erroribus perfectionis cacumen. Ductorem quarant, & sapiunt; ut deducat atque perducat in Deum: verum desipiunt, videntes stellam: quoniam eam, & æntiquam Deum adorant. Patet ab effectu, non Deum querere, sed se securius larvæ virtutis amare, & conversationem, non conversionem, aut perfectionem ambire: igitur si lumen absconditur, si stella minuitur: plus cruciat animum absentia Ductoris, quam absentia Deitatis, parvipendentem delectabili errore, cæca mente, pungente philantia, lactente apparentia offensam irati, postpositi Numinis; modò stella atque Ductor coram oculis. Amiserunt Magi stellam, cum ingrederentur Ierosolymam. Tristitia affectit Deum inquentium corda, stellæ absentia; sed adhuc in illis inquisitio sollicita: equidem moeror nequiquam ex amissione stellæ propter stellam lucentem, sed propter formidinem, ne sine lamine laborarent in errorem; probata ex inquisitione fide, atque in questum amore: quandoquidem in Deum perseveravit amor, quavis defecerat ductor.

9 Ingreduuntur in civitatem, & non inquirunt stellam; sed regem, cuius stellam in oriente viderant. *Ubi est (inquirunt) qui natus est rex Iudæorum? Vidimus stellam eius, & venimus adorare eum*. Nihil ad illos ubi stella sit, sed ubi adorandus rex: equidem cum Numen solum amandum; Nomen duntaxat querendum: omnia & meditante inquisitione fideris, dum tendebant in adorationem Deitatis; quia verus perfectionis amor, & amoris obsequium, ubi minime affectus reflectuntur in ministrum, Prius erraverant, sed respiciunt: hinc in spiritibus inextricabilis error. Stellæ in firmamento fixæ, ut gloriam Domini prædicarent; & homines divinitatem docerent. Magi adorabant sidera, ac in

Que anima
in perfectio-
nis cacumen
solvit erro-
rem?

Unde spiri-
tus illustris,
ac in amo-
re pravus
affectus?

Math. 2. 2.

Non ductor
spiritus ado-
randus, sed
Deus.

Apocal. 22.
9.

Quavis sit
immacula-
tus & per-
fississimus.

Inhibenda
adoratio, nisi
dilectio.

Verf. 5.

Amor illu-
minata Gen-
tilitatis, fa-
bilissimus.

Luc. 1. 77.

in adoratione intererant sacrilegia: equidem errore devio, amore fatuo fultissimè adorant, quæ adorare Deum docebant.

10 Ducitur Ioannes ab Angelo, ut videat mysteria, & profundissima arcana: ac postquam audisset & vidisset (ait) *cecidisti ut adorarem ante pedes Angeli, qui mihi hæc ostendebat; & dixit mihi: Vide ne feceris: Deum adora*. Videant huiusmodi exemplar, etiam quibus gratia Dei arcanorum celestium emicat iubar: equidem cum ministri tantum requiratur fulgor, ut declinetur in his vijs anfractuosis facilis error; Deus à ministro adorandus signatur, dum ducti amor in ductorem retorquetur: equidem adorandus solus Dominus, & nequaquam minister, quavis Angelus. *Vide ne feceris*: Angelus dicit. Quod videtur obsequium, incautus latet periculum, siquidem Deum haud diligunt propter Deum, cum sese quarant, ubi ministrum adorant: Ioannique intendenti studium adorationis, dicit Angelus: *Ne feceris*; ut amor proscindatur inordinatus, atque in ductem ductorem nocui ac futiles affectus: etenim Dei nequaquam sollicitur gloria, nec inquirunt notitia; dum adoratur stella. Haud in huiusmodi articulo inhibetur dilectio, sed adoratio: equidem cum lumen fit necessarium, ut animæ quærentes inveniant Deum; perperam inveniunt vel lumine Deitatem, ubi in ductem solummodo dirigunt adorationem. In Magis adorantibus prius stellas, patuit inquisitionis error, & inquentium fatuitas: verum Ierosolymis illorum studium animabus expouitur salutare documentum. Amor fidere duce ferebat in inquisitionem Domini, sed lux prope civitatem evanuit absentia stellæ. In civitate non tantum quarunt, sed inquirunt. Doctrina profecto sana. Ubi deficit celestis, à doctoribus fanè expetenda notitia. *Ubi est?* dicunt: respondetur: Non est hic, sed in *Bethlehem*. Audiunt, & transeunt in inquisitionem Domini, quin cum doctoribus manerent in civitate: experimentes quò fixus amor; ubi doctores relinquunt, qui Dominum tantum in inquisitione querunt.

11 Modus patris spiritualis præfiguratur in Baptista, & fraus spiritus errantis in philantia Synagoga. *Ad dandum scientiam salutis plebi eius*, eligitur Ioannes à Deo, tanquam eius præcursor, cui iure debebatur adoratio. Ioannem Synagoga quarit, ac licet respuat, summam dignitatem offert. Cæcæ quarit, imò non quarit Deum in ipsius inquisitione, ubi magis ostendit

præstare sollicitudine: quandoquidem labebatur in turpissimum errorem, ductorem doctorem cupiens adorare quasi Numen. Eligitur ab ipsa in Redemptorem Ioannes, ut indulget erratis & errandis ex vi electionis: non ut crimina arceat, sed ut fovcat: non ut iniquitates arguat, sed ut nutriat: non ut scelera releget, sed inaret; aliàs fastidiosè expuitur, qui conventiã adoratur: igitur spiritus nequam, seipfos amantes, se sequentes & non leges, eligunt confessarios, & studiosè nominant, minime ut dirigantur, sed ut dirigantur. Perpende, quot quæstiones in Præcursorem, quia noluit admittere dignitatem. *Tu quis es? Quid ergo? Elias es tu? Quid dicit de teipso? Quid ergo baptizas?* Ecce conditio sub larva virtutis confessarium eligentium, dum non consentit voluntati illorum: equidem cum illis displiceat procedere iuxta leges, totum studium sunt quæstiones & quæstiones. *Non sum ego Christus*, inquit. Lucem Synagoga delictulæ ostendit, ut à modo inquisitionis respiceret, & quæretur Deum, ut quæreret, ac eius legem adamussim observaret, quin propter amorem in ductorem, relinqueret, quem dicebat querere Numen: etenim munus, ac dignitas patris spiritualis, animarum ductoris, solummodo ad dandum illis scientiam salutis: alterque latet error & dolus, si à quo notitia salutis, iudicatur uti salus. Vide quæ diximus Tom. 1. Tautol. 6. D. 7. à num. 5. Modò pro obsequio Magorum, ut consistet in illis acceptio divina ex populis Gentium.

12 Protrita idololatriã, in Deum cognitum reflectitur reverentia: igitur convertit iam illuminata in Christum, cultum stellis impensum, docta modò non stellas querere, sed harum lumine siderum Conditorum adorare. Observemus felicitatem nostram, dum in illis videmus nostræ vocationis gratiam. Ierosolymam æstuate præ amore corde ingreduunt, dicuntque: *Ubi est, qui natus est rex Iudæorum?* Plura occurrunt argumenta, & observatio digna. Si per fidem ortum iam illis insita notitia divinitatis, ubi dicturi erant, qui natus est rex celestis? Illi Gentiles: utilitas, dum sibi expedit ortus regis: quare igitur, dum quæsturi, quem suum concupiebant regem, ostentum duntaxat eis per sideris lumen; non inquirunt de rege Gentium cunctarum, sed solummodo de rege Iudæorum. *Nos* (inquit Augustinus in Epiphan. serm. 4.) *populi Gentium, illi primitivæ Gentium*. Quid ergo? Argumentum ur-

Electio con-
fessarii quæ-
do suscipia-
se?

Ioan. 1. à
verf. 10.

Qui in vi-
tia involvitur,
illic ab electore
repuatur.

Ubi cap?

Augustin.

get amplius. Ergo querant Gentium regem : cur ergo inquirunt Iudaeorum Imperatorem ? Ut constaret praemium fidei Gentilitatis, illicò respondens beneficio vocationis. Ex regis Iudaeorum ortu & Gentilitatis fide, cognitio Deitatis manifestanda orbi ; quippe vocationi grata, toti orbi Deitatem sanè communicatura : quariturque tantummodo Iudaeorum caecorum regem, dum erga illum amorem dicit & fidem ; quoniam per fidem Magorum Gentilitas demonstratur regem Gentium, quem duntaxat invenerat tanquam regem Iudaeorum. Non in vacuum gratiam accipit, ex quo regem Iudaeorum cognovit & adoravit. Iam Gentium populi, ubi in pueri conspectu Gentium primitia: quandoquidem ut facta Gentilitatis vocatio, per illam cognita Deitas & in universo mundo. Mundus satagebat, quia idolorum tenebris involutus, notitia vera Deitatis ; quod fieri nequibat, ni Deus superne illuminaret Gentes, quæ ingressura Sanctuarium, si regis Iudaeorum praecognoscerent ortum : cum natus esset in Bethlehem Iudæ, per stellam signum fit, adorantibus primitiis, & simul totius orbis ex Gentilitate populis : qui quidem expectabant ortum regis Iudaeorum, ut intraret adoratum tota plenitudo Gentium.

13 Quomodo factum huiusmodi sacramentum, Deo bono, latè dicemus Tom. 6. Tautolog. 3. Didasc. 1. ad illud 3. Reg. 10. 10. Gemmas pretiosas, quas à regina Saba accepit Salomon Rex. His ergo respondetur ad dubium primum praefatum ; ubi Magi non caelestem vocant, sed duntaxat regem Iudaeorum. Regis caelestis futura palam auctoritas, ubi simul in illo humanitas & divinitas : cui fidei studium, manifestationis debebatur officium : nascebatur cunctis, promissis tantum Iudæis ; qui in illum non crederent, et si Gentibus adorandum demonstrarunt. Gentilitas obsequij anxia, cupiebat respondere gratiosè illuminationi, qua Deum cognovit & hominem, cum adoraret infantem : & solummodo inter Iudæos querit regem Iudaeorum, ut ex tunc dignata fuisset praedicationis officium : igitur semel accipiendo fidem, ad illam spectabat praedicare caelestem per totum orbem. Rex Iudaeorum erat, quem Iudaeorum Synagoga non cognoverat : Gentilitas venerata cognovit, ut orbi manifestaret, ac obsequijs amoris, ob collationem tantæ felicitatis, intimè vinceret, & traheret, tractumque tenet : quandoquidem praedica-

Fidei Gentilitatis Christi sum fecit regem orbis.

Per totum orbem sparsit fidem.

vit caelestem regem infantem, ex Virgine & aeterno Patre natum ; quem duntaxat inquiserat tanquam regem Iudaeorum. Honorant muneribus, venerantur officiis : ait Augustinus ubi supr. serm. 1. Plane : etenim per illos, qui in Iudæa natus, non solum notus in Iudæa Deus, quum manifestus solummodo Gentilitati, munere eius & officiis toti manifestus orbi, non utcuque rex natus, sed homo Deus.

14 Occurrit lubitò, cur in nativitate caelestis regis, decretum Caesaris, & non pridem, ut describeretur universus orbis? Nativitas huiusmodi ad Iudæos spectabat, quippe illis & ex illis Deus Redemptorem promiserat. Totum orbem praecipuebat idolorum cultura, quibus si Synagoga prona, Gentilitas in caecitatem projecta : quo igitur intuitu orbis notatur descriptio, ubi Iudaeorum ex regis ortu debebat esse signatio ? Quia vocatio futura cunctarum Gentium, ex quo natus in orbem rex Iudaeorum. Nativitas Iudaeorum regis, signum erat vocationis Gentilitatis : & in Christi nativitate describitur universus, idolis & simulachris involutus ; quoniam ex ortu Iustitiae Solis, Gentilitas habitura cognitionem Deitatis. Fructus nativitatis Christi futurus descriptio Gentium, & pessundatio idolorum. Fructus optimus debebatur nascenti, quem minime latura hæreditas Synagoga : indicaturque Gentibus lumine splendido fideris, ut describeretur universus orbis : quandoquidem Deitatis in orbe rutilatura notitia ; si nativitate regis semel fit illuminata. Hinc solummodo dicunt : Ubi est, qui natus est Rex Iudaeorum, futurus Gentium? Gentium? Utique, non Synagoga; quia convertio totius orbis, ex conversione tantum Gentilitatis. Ubi rex Iudaeorum luce fideris non illis natus sed nobis? Igitur si pridem Deitatem non colebat ; quia non noverat ; cognitio Deitatis patet modò, dum orbis patet conversio. Tres accedunt, nomen dant Christo, & ex illis, exit edictum à Deo, ut describatur universus orbis : igitur Gentilitas in illis per totum orbem, Regis orientis spatiosa fidem. Videant & confundantur zelantes ex Synagoga, ubi per Gentilitatem mundus potitur Deitatis notitia, factò illius obsequijs rege Gentium, qui natus rex Iudaeorum. Videant & confundantur, non habentes regem, *Tamque novum terra stupescant luescere Solem.*

August.

Luc. 2. 1.

Vocatio Gentium, dum natus rex Iudaeorum.

Conversio totius orbis ex conversione tantum Gentilitatis.

Virgil.

DIDASCALIA II.

Cruce humani gloria generis, atque planus Redemptoris.

1 Splendor Firmamenti iam erudit, quod genus serpens in paradiso decept : igitur si è caelo libertas, ac ex redemptione totius generis optata felicitas ; fixæ in firmamento stellæ, pro hominum felicitate, ut in caelum elevatis seribus oculis, viderent signum nascendæ libertatis. *Iuxta polum Antarcticum esse stellas lucidissimas, formam Crucis referentes :* ait Christophorus Clavius in cap. 1. Spher. Ioann. de Sacro-Bosco. Ibi Gentes, quibus serò Evangelium praedicatum, ut exirent huius luce ex captivitate daemonum ; quin novum illis signum salutiferæ crucis, in redemptionem mancipati humani generis : igitur oculis elevatis in caelum, lucidissimis altris videbant signum. *Ne forte elevatis oculis ad caelum, videas astra, & errore deceptus adores :* indicitur à Moysè filijs Israël. Non ea propter fe adoranda ; sed erant signa : Opera manuum eius annuntiabat firmamentum, quæ faciendi in lytrum hominum ; ut haberent eleutherium, agni immaculati sanguine, in stipite crucis ab hostibus occidendi : monente Moysè, ne adorentur astra, quousque in illis cognoscatur crucis forma ; quippe tunc deceptio erroris, quod post Redemptoris mortem figura sanè salutis : igitur si salus à cruce, ac crucis figura in lumine firmamenti ; iure crucis salutiferæ praescribitur fulgoribus adoratio, cuius signum ab initio collocabatur in caelo.

Clav. In Firmamento lucidissima Crux.

Deuter. 4. 29.

Psal. 18. 2.

Gloria Christi ex cruce.

Psal. 18. 2.

Leo Pap.

Quæ in corpore passibili vulnera, in impassibili sidera.

pora gloriosa caeli novi sunt, quia caelum ex terra fit ab eo, qui fecit caelum & terram, & facit caelum novum & terram novam. Vulnera in corpore passibili producunt flores ex pretiositate fecundissimi sanguinis : in corpore glorioso profundit astra, quibus ostenditur gloria : retinuitque Christus vulnerum vestigia, quæ intulit crux ; ut caeli enarrarent gloriam Dei : etenim crux, quæ in terra elata sanguine vulnerum, in caelo formanda constellatione stellarum. Modò intelliges Antonij Paduani acumen. *Erunt signa in Sole : id est, quinque vulnera Christi :* inquit serm. 1. in Advent. Domin. Vulnera sanctorum in cruce accepta : & in Sole collocantur huiusmodi sacra signa ; ut pateret gloria Redemptoris ex virtute passæ crucis : siquidem in caelo fulgebant astra, quæ in cruce acceperat vulnera.

Paduan.

Ioann. 16. 16.

V. 10.

Tota Christi gloria à crucis ignominia.

3 Perpendamus verba Christi, passioni proximi. Alloquitur discipulos, quos videt mæstos crucis memoria, ac Synagoga perfidia : exprimens extrema gaudij, ut magis trepidi confirmarentur in inde. *Modicum (ait) & iam non videbitis me :* iterum modicum & videbitis me ; quia vado ad Patrem. Nihil mirum, si novum eloquium nobis, quando novitate etiam percussit audientes. Ergo dixerunt ad invicem : *Quid est hoc quod dicit nobis : Modicum & non videbitis me ; & iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad Patrem ? Nescimus quid loquitur.* Haud facile intellectus, pulsante intelligentiam gemino dubio. Sermo prolatus de imminente passione, ac crucis acerbitate : quo igitur modo intelligendum ascendere tunc ad Patrem, si tunc intendit in crucem? Deinde. Dixerat prius : *Ad Patrem vado, & iam non videbitis me,* quod cognoverunt ; cur igitur quia dixit *Modicum,* non intelligere dicunt? Ita dubitat Augustin. in Ioan. Tract. 101. Utrique utique faciam satis pro gloria Crucis.

4 Passio sanè Salvatoris discipulis exponitur : crux & ignominiosa audientibus denunciatur ; sed etiam passionis & crucis praemium, ne caderent animo praeristitia corda percussa discipulorum. Ascensus ad Patrem, gloriam Christi designabat ; quæ in cruce, aëclis eius ignorantibus, latebat : notatque ascensum ad Patrem, dum vadit gaudens in crucem ; quippequam illi à crucis dedecorosa ignominia, tota maiestatis astimabilis gloria. Nesciebant discipuli, quid Christus loqueretur, dum ascensum in caelum & in lignum simul

2 Ex huiusmodi constellatione symbolum illustre efformari quit, cum lemante : *Cæli enarrant gloriam Dei :* quandoquidem Christi gloria Salvatoris ex passione diræ ignominiosa crucis ; cum quæ in cruce facta vulnera, in caelo rutilent astra. *Clavorum & lancea erant servata vestigia :* inquit Leo Pap. serm. 1. de Ascension. Quorsum ergo in corpore glorioso vestigia vulnerum? Ut corpus rutilaret sicut caelum, fideribus pulchrum : igitur si ex claritate gloriosa felicitas, ac ex vulneribus claritas, manent in corpore vulnera, ut eius consuet gloria ; quippequam in caelo corporis miracula claritate, vestigia vulnerum fulgebant tanquam stellæ. Cor-

simul ab illo signatur : & ubi crux collocata, ibi præfigitur gloria; quoniam idem pendere in stipite crucis, atque gloriose tolli in sedem maiestatis. Illis ignota crucis virtus, utpotè summum hominibus dedecus: ostendere volebat hominibus tanquam gloriam, quod illi averfabantur uti febilem infamiam: connectitque meditanter horrorem conceptum crucis, & ascensum gloriosum in sedem Patris; igitur visuri corpus gloriosum in throno, quod pependerit in ligno. Gloriam, ut sequerentur, quæ iret, discipulis per compendium indicavit; quia longum iter in cælum, per crucem breve atque modicum: sedemque signat crucis pro dextera Patris, dum iter carpit passionis; igitur nactus patienter in cruce, quam gloriam adepturus in ascensione.

5 Ulterius: *Non videbitis & videbitis*. Non videbitis gloriam, capientes fugam: videbitis in cruce (igitur noti eius erant à longè) *quia vado ad Patrem*. Longè utique à plausu ascensionis in cælum, diram crucis tormentum & supplicium. Ita discipuli cogitabant, sed quid diceret nesciebant; quoniam quæ astruebat Dominus negabant sensus, uti opposita glorificationis dona, & corporis profundissima vulnera: dicitque *non videbitis & videbitis*, dum signat gloriam in stipite crucis, cuius virtutem mirificam ignorabant; ut viderent per crucem, quæ necdum viderant: etenim pendeat à cruce, ubi de gloria ignorantes informat; quia gloria à cruce pendeat. Gloria Christi erat in regno: nec ambigit animus, quod regnaverit à ligno. Regnum eius visuri, qui in illo mortui: hoc in cælo futurum cogitabant; sed visuri, quæ non viderant: quandoquidem antequam functi fato, viderunt filium hominis in regno suo. Hoc regnum discipulis ignotum, cupit esse manifestum. Hinc dicit duobus affectis, latera sedis superioris petentibus: *Nescitis*. Ignorabant calicis potentiam, & crucis gloriam: suamque crucem ostendit, ac in gloriam etiam urget; ut viderent in ligno, quæ cogitabant in throno. Sicut hi nesciebant quid peterent, Christus in cenaculo docet cunctos, ne nescirent. Ita dicit: *Non videbitis* (Caletan. *Non videtis*.) & *videbitis*.

Quare crux dicitur gloria?

Crux Christi thronus & regnum.

Matth. 20. 32.

Caletan. Crucis gloria ante Christi non manifesta.

runt vulnera in ligno. Unde Aufonius *Edyl. 4.*

— *Mites peterent per acerba profectus, Carpturi dulcem fructum radicis amaræ.* Aufon.

6 Iam igitur contempelemur ly *Modicum*, ut per breve, ac cruciaminum brevia legamus fructum. *Quid est hoc, quod dicit Modicum, & quia vado ad Patrem? Nescimus*. Non percillitur animus, quia ad Patrem ascensus; sed quia huiusmodi ascensum designat per tempus modicum. Quomodo modicum tempus in Christi Redemptoris exaltationem? Quia restabat modicum tempus, ad crucem: pro eodemque usurpatur ascensio & passio; quippe quàm in crucis passione ascensio: diciturque modicum temporis, quicquid passum in stipite crucis, igitur cui gloria placet fulgor, per crucem brevior. Per illam ad Patrem vadit, & iter nescientes docet; ut videant quæ non viderunt in terris, mirabiliter effecta virtute crucis: quandoquidem æternum pondus gloriæ operatur in Empyrium, leve per crucem tribulationis momentum. *In ire ad Patrem inducitur mori & resurgere*: inquit ubi nuper Caletanus.

Iter in cælam felicitatem brevius per crucem.

Caletan.

Dixitum profectò gloria resurgentis, & cruciamina mortis: & quæ ex resurrectione gloria, cruci concessa; quoniam per crucem atque passionem obtinuit, quantam gloriam discipulis in resurrectione ostendit.

7 In difficilem locum Marci accepimus lucem, dum in cruce intuenur gloriam splendorem. *Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute*. Alloquitur ita discipulos Dominus, priusquam mortis eius ac amoris ostenderet excessus. Plerique PP. intelligunt eloquium de gloriosa transfiguratione Christi, Caletanus singulariter ac signatè de Christi resurrectione, quam vocat Maiestatis & gloriæ plenitudinem, tanquam corporis assumpti immortalitatem. In qualibet harum acceptione, cognoscitur virtus salutaris ligni. Si resurrectio, quia gloriosa, præsignatur in notitia; etiam gloria innoscit Redemptoris, ex ligno & in ligno crucis: igitur nō in cruce eius fulgeret glorificatio, in resurrectione gloriæ eius non micaret plenitudo: gloriæque plenitudinem Christi in resurrectione notat; igitur gloriam ex cruce & in cruce iam acceperat. Non minus illustratur, si de transfiguratione data notitia intelligitur. Ibi dicebatur crucis & amoris excessus, quem in Ierusalem erat morte completurus: &

Marc. 8. 32.

Glorificatio hominis vite crucis.

cum

cum gloria etiam maneret ex cruce; crux nominatur in corporis suspendendi prævia glorificatione: quandoquidem nequit esse crucis levis recolectio, quin disposita pridem glorificatio.

8 Verum dices: quomodo immortalis gloria, si in corpore suspensio videntur vulnera, quæ quidem uti passiones nocivæ repugnant glorioso corpori; & Christus dire patiebatur in cruce? Dicit, qui invitatur ad penam, ut discipuli assequantur, quam necdum viderant gloriam. *Regnum Dei* (Alapid. *Gloriam Dei*) *veniens in virtute*. Aliud est virtus gloriose immortalitatis; & aliud gloriosa immortalitas virtutis. Discipulis videbatur loqui de gloria, dum loquebatur Christus tantum de pena: crucemque verbis designat, ubi resurrectionem mens discipulorum cogitat; quoniam quicquid gloriæ visum in resurrectione, crux habebat in virtute. In virtute gloriæ gloria latuit, quoniam erat in virtute. In gloria virtutis gloria splenduit, quippe è virtute manavit: meditanterque signat gloriæ virtutem, quam in cruce subiturus, acerbissimam passionem; igitur splendoris mirabilis claruit in resurrectione, quicquid latuerat in cruce. Utrumque vilari post tempus modicum, dum Christi appareret regnum, quod nesciebant & venire in virtute, & venire in splendore: in virtute immortalitatis, & etiam immortalitate virtutis; in corporis pena, ac in corporis gloria: & non signat gloriam virtutis, quam ex resurrectione cognoverant; sed virtutem gloriæ ex cruce, quam ignorabant; quippe quæ splendor micans in corpore mirabiliter glorioso, totus, quantum affulsit, ritè emanavit à ligno. Effectus formalis formæ est ipsa forma communicata, quæ virtus effectus in operatione visa: exponunturque simul resurrectio, & Christi passio, tanquam in causa & effectu; etenim resurrectionis mirifica gloria, à cruce formata tanquam à causa. Patet: gloria resurrectionis dicitur plenitudo gloriæ: crucis verò, gloria tantum in virtute: & ubi corporis vulneribus faucij ostendit resurrectionem, demonstrat simul immortalitatis plenitudinem; quippe plenitudo gloriæ resurrectionis, manavit in corpus ex virtute gloriæ crucis.

Alapid.

Quodnam dixerint inter gloriam crucis & gloriam resurrectionis

Ioan. 15. 11

9 Propositi declaravit, quandoquidem, proposito sibi gaudio, crucem sustinuit. Gaudium ex gloria est: & ubi discipuli dicunt: *Nescimus quid loquitur*, sic alloquitur: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur*. Quodnam, dum vadit in crucem, speciale Christi gaudium, ut signatè dicat *meum*? Ex cruce tristitia, quippe non gaudium, sed dolor ex pena: quomodo igitur ex dolore non tantum gaudium, sed plenum? Per huiusmodi gaudium intelligitur gloria, quæ micat ex tormentis tanquam ex causa. Nesciebant homines virtutem crucis in immortalitatem perpetuæ felicitatis: & cum ex gloria minime sperata, singularè oriatur gaudium; ex cruce ortum, & dicit *gaudium & meum*: equidem omnino hominibus singulare; quod gloria insignis proveniret à cruce. Crucem homines refugiant, & gloriam ambiunt. Nesciunt viam, quærentes ex corde gloriam, igitur nullius entitas gloriæ sine virtute, quæ pendet à morte. In cruce est gaudium, verum non plenum: ex immortalitate oritur solummodo plenum gaudium: & ut gaudium discipulorum impleatur, crucis lignum studiosè præmittitur: quippe tanquam à virtute ex crucis gaudio, ad gloriæ immortalitatem pendet gaudij plenitudo. Gloriam contentundum homines per iucunditatem temporalium: non sic erit gaudium vestrum: etenim si gaudere vultis plene, gloriam tantum in cruce; quoniam ex illa gaudium speciale in mundo, atque plenitudo in cælo.

10 *Hæc est vita æterna* (in quâ gloria) *ut cognoscant te & quem misisti Iesum Christum*: dixit Assertor N. Patri cælesti. *Te*, ut cognoscant Deum & Patrem: *Iesum Christum*, Deum & hominem: si quidem pariter sicut Deo passibilis vera humanitas, ita homini immortalis inerat vera divinitas. Totum cognovit Petrus præconizans: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Moritur in Cruce, clamatque Centurio: *Verè Filius Dei erat iste*. Quinimò simul committiones, ut canit Iuvenus lib. 4. *Evangel. Histor. vers. 714.* *Militibus primis quatiantur corda pavore, Dedita qui seve servabant corpora penæ; Et sobolem dixere Dei, Christumque fatentur.*

Omnino mirabile, quod gloria à cruce est.

Ibid. cap. 17. 3.

Matth. 16. & c. 27. 54.

Iuven.

Innuirque ibidem Evangelista: *Centurio, & qui cum eo erant custodientes Iesum*. Grave occurrit argumentum. Tam Petrus, quam Gentiles, quippe Deus immortalis, fatentur immortalitatem, atque credunt Deum & hominem. Gloriam cognoscit Petrus, dum Dei veri ac vivi ab illo dicitur filius. Gloria eius agnoscitur à Gentilitate, ubi ab illa ita pianditur *Iste*. Sed *Iste* perpende. Petrus gloriam Christi agnoscit in carne, Gentiles tantum in mor-

te.

te. Mors averfabatur gloriam, caro nequaquam: quo igitur conceptu fateretur Gentilitas immortalam, si videt mortuum per crucem? Quia in cruce moriebatur, gloria morientis agnoscitur. Petrus cognoscit gloriam Filij Dei per Patrem: sed Gentilitas per crucem, in qua virtus latitans gloriæ micabat: Filiumque Dei, mortuum in Cruce designat; quoniam didicit per virtutem crucis, quicquid protulerat Petrus ex revelatione Patris. *Iste* ait, qui moritur in stipite, & immortalis vivit. Non iste, qui miracula pattavit? Utique: sed maius miraculum, in gloria crucis apparere gloriosum. Si ex virtute crucis non procederet radix immortalis gloriæ, minime Filius Dei, pendens in cruce diceretur *Iste*: *Iste*que dicitur, ubi immortalis felicitas designatur; etenim in isto clarebat Crucis virtute, quicquid habebat a Patre. Per mortem Filium Patris clarificavit claritate, quam habuit, *priusquam mundus esset*. Filius Dei ex tunc erat, quem mundus etiam per miracula non noverat: & ubi claritas Filij Dei desideratur, aptè proponitur crux; quoniam per virtutem crucis cognoscendus Filius Dei.

Ioan. 17. 5.

Cap. 12. 32.

Et exaltatur.

Vest. 34.

11 Prædixerat in efficacem congregationem fidelium, dicens: *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum*. De morte crucis loquitur, quæ meditanter exaltatio nominatur; igitur ubi ceteri pridem passionis cruciamentum, ille inventurus nominis exaltationem. Ergo, quam alloquebatur, respondit turba: *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum*: id est, quod sit immortalis: *quomodo tu dicis, Opportet exaltari filium hominis?* Nimirum mori, & in cruce. Quemnam oportet? Hominem? Utique: igitur per crucem habebit exaltationem, de quo infra à num. 13. Etiam filium hominis oportet. Quomodo oportet, quod ipsa natura refugit? Si immortalitatis expositio in Christo sollicitatur, per mortem non aluitur, sed aboletur: igitur mortis confirmat theatrum, quod non maneat in æternum. Haud per crucem exaltatur, sed deprimitur: quandoquidem vitam perdere per crucem, negat immortalitatem: quo sanè iure immortalis ut Filius Dei cognoscetur, qui mortem patitur? In crucis morte, qua gloria delitescit in virtute, ut magis exaltetur, ubi per contraria exponitur: igitur si crux indicat mortem, & mors negat immortalitatem; patet Filij Dei, atque crucis exaltatio, quod immortalis

clareret, dum moreretur in ligno. Inficitur immortalitatem mortalitas, exaltationem stipitis infelicitas: & illum mors per crucem oportet; ut crucis virtutem, mundus, qui ignoraverat, videret: equidem amplior gloria in honore mirabilis exaltationis, quod per crucem atque mortem videretur immortalis.

12 *Quis est iste filius hominis?* dicunt; tibi gloriam specularunt per opprobrium. *Quis est iste?* Admiratio est, & iure: equidem mirabile excedens hominum mentem, ostendere immortalitatem per ipsam mortem. *Quis est iste filius hominis?* Filius Dei, qui non agnoscitur *Iste*; quippe dum filium hominis patientem demonstrat crux, virtute crucis etiam cognoscendus Filius Dei. Magna cognitio Deitatis, quæ latebat in corpore filij hominis. Notitia clara servabatur crucis, in qua non tantum erat mortalis, sed mortuus: ceterum inde exaltatus; quippequam cognoscebatur, gaudere immortalitate, iste mortalis qui patiebatur in cruce. Miracula ostendebant aliquid è celo lapsum, verum non creditum. *Cum tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum*: & quem vident in cruce filium hominis, æterni continentur Filium Patris; quoniam magis per crucem eius ostendenda gloria, quam per miracula: equidem per miracula eius manifestata potentia, verum per crucem naturæ; ut clareret in mundo, quod norum celo: igitur in crucis ligno vel inter tenebras cognitus, & Pater celestis, & quem miser, Iesus-Christus.

Ibid.

Vest. 37.

In illa qui filius hominis, agnoscitur filius Patris.

Hug. Lin.

Quæ poma Adam?

Paludan.

13 Nota gloria Christi; at patet ex cruce quanta generis humani. Ficus suisque arborem in qua peccavit Adam, placuit multis, ex fructus atque foliorum signis: hincque vocant ficum Indicam, de qua *Tautolog.* 6. num. 14. Aliud signum in ficibus Indicis, quas vocant *Poma Paradysi* (quem fructum multi persuasum habent eum ipsum esse, propter quem gustatum primævus noster parens Adamus iustitiæ originali exutus sit: ait Ioan. Hugo Linschotanus in 4. p. *Indiæ Oriental.* cap. 11.) innuit Carolus Clusius *Commentar.* in Garciam ab Horto de *Reb. Indiæ.* & etiam refert Bernhardus Paludanus in loc. cit. *Cur ergo Poma Paradysi appellentur, id meo iudicio, tum propter odoris, saporisque suavitatem, tum ob summam coloris amarilitatem fit. Sapor siquidem ex dulci accedit modicè. Olor rosarum est. Color ex viridi iucundè flavescens: sed hæc appellatio illius causa esse potest, quod si poma tran-*

Per mortem crucis cognoscitur in immortalis.

transversim incidatur, semper venas aliquas in cruce modum positas ostendant: super quibus qui in Syria Christiani, varias cogitationes, speculationesque texunt, easque adveniunt cum singulari devotione & pietate commostrant. Idem refert Caltillo in Devot. Peregr. lib. 2. c. 4. sed quod alij ficum, appellat platanum. Crucis signum inhæret fructui, quo peccavit Adamus, & deditum in servitutem dæmonis humanum genus. Quorsum in arbore crux? Ut haberet signum libertatis cum toto genere Adam: etenim liberandus signo crucis ligno sacro, qui victus fuerat in ligno.